DE istis loquitionibus diffusis agit idem B. P. jaro lauda lib. 2. cap. 28. usque ad 31. ex cuius doctrina illas dividere possimus in successivas formales, & substantiales. Successivæ sunt illæ, quas anima in oratione valde collecta ipsam format, tamquam si cum alio loqueretur circa res aut materia, quam actualiter contemplatur, sibi que ipsa proponit & respondet. Sapientib[us] per se ad alio responsum accipere, quod licet multo fateretur ex Spiritu sancti assistentia, nec demon intra intellectum possit verba formare, nihilominus non sunt multum aestimanda, cum possint esse ex spiritu proprio.

Formales nuncupat eas, quæ ab alio formantur, & anime ingeruntur, sive à DEO, sive ab Angelo, sicut mediantib[us] sensibus exteris, aut intermit, & sapienter contingunt extra tempus orationis, immo anima nihil cogitante de eorum materia. Has etiam non debet anima magni pendere, immo positus timere, ne forsitan à demone, & failacis obnoxia; nec exequi, quæ per illas praincipiantur, sine prudentis Magistri consilio: nec debet in illis occupari, & se se desinere, ut pote mediis improprietatis ad unionem cum DEO, & ad contemplationem mysticam.

Substantiales, licet etiam formales sint, non tamen omnes formales sunt substantiales: dicit enim substantiales, quia licet exercantur mediis accidentibus, quales sunt species in eligib[us], & atque potentiarum animæ, sunt tamen magni ponderis & momenti, in quo sensu appellantur Patres & Doctores gaudium substantiale, devotionem substantiale, & amorem substantiale, quia alia gaudia, devotiones & amores excedunt. Excedit enim illa locutionis alias locutiones, tum ex eo, quod à solo DEO profertur, tum quod effectum suum illico, & efficacissime fortior est; ut si DEUS dicat animæ, esto humilis, aut esto patient, aut ne timeas, statim hanc effectum in te ipso experieris.

Unde circa receptionem, aut refectionem illatum sequendum est, quod docet idem B.P. loc. cit. cap. 31. his verbis: *Quantum ad haec verba seu loquitionem substantialem, non est, quod agat anima, aut ex seipso rite velit, nec conetur, sed humiliter se dimitaxat. & resignata illam exhibeat, liberum*

suum assensum DEO prebendo: nec est cur eam respicit, aut reveratur, aut in execundis iis, quæ pro scribunt labore, DEVIS enim ipse istu substantialibus verbis id ipsum in ea, & cum ea operatur, quod secus informatus & successivus accidit. Nec est (ut dixi) quod hic recipere conetur: effectus quippe eorum, substantialius sit sic loquar, divinique onus referunt in anima manet quem quicunq[ue] passivè recipit. universus ejus conatus minor est: nec est, quod aliquam deceptionem vereatur nam neque intellectus, neque cacolementum se esse immiscere bus rei queunt, nec malignus iste spiritus, &c.